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Nyhedsbrev nr. 7 fra DBS – December 2023 

 

 

I dette sidste nyhedsbrev i 2023 vil vi orientere fra bestyrelsens møde den 

9. november 2023 og herudover orientere om nogle af de opgaver, der ar-

bejdes med i øjeblikket i sekretariatet.  

 

 

Bestyrelsesmøde 9. november 2023 

Bestyrelsen afholdt den 9. november 2023 et ordinært bestyrelsesmøde.  

Bestyrelsen behandlede bl.a. følgende punkter på mødet:  

- Ændring af tilsynsopgaven med virkning fra 2024 

- Fastlæggelse af rammerne for forhandling af databehandleraftaler 

 

Punkterne uddybes i det efterfølgende. 

 

 

Ændring af tilsynsopgaven med virkning fra 2024 

Sekretariatet har siden sommerferien arbejdet med at analysere mulighe-

derne for at udvide opgaven i forhold til tilsyn til også at omfatte tilsyn med 

it-systemer, som anvendes af mellem 10 og 19 medlemskommuner. Sekre-

tariatets analyse viser, at det vil være muligt at gennemføre tilsyn for syste-

mer som anvendes af mellem 10 og 19 medlemskommuner med de nuvæ-

rende ressourcer. 

 

På den baggrund har sekretariatet foreslået, at foreningen fra 1. januar 

2024 påtager sig tilsynsopgaven for databehandleraftaler, som mindst 10 

medlemskommuner har indgået. Og at de fra denne dato indgår i forenin-

gens årshjul. 

 

Dette er bestyrelsen enig i, og derfor vil vores basisliste for 2024 omfatte it-

systemer som anvendes af 10 eller flere medlemskommuner. Herudover vil 

DBS fortsat føre tilsyn med alle it-systemer, der fremgår af en revisionser-

klæring, som vi anvender til vores tilsyn – uanset, der ikke er 10 eller flere 

kommuner, der anvender it-systemet. 

 

Fastlæggelse af rammerne for forhandling af databehandleraftaler 

I forbindelse med opstarten af opgaven med forhandlinger af databehand-

leraftaler er det væsentligt for bestyrelsen, at sekretariatet særligt lægger 

vægt på at forhandle aftaler på de områder og med de leverandører, hvor 

det giver mest værdi for så mange medlemskommuner som muligt. Det 

kan være i forhold til konkrete systemer, områder og leverandører. 

 

Sekretariatet gennemgår de henvendelser fra både medlemskommuner og 

leverandører, der peger på konkrete systemer, områder og leverandører, 

hvor det vil være hensigtsmæssigt for DBS at forhandle databehandlerafta-

ler. 
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Ud fra ovenstående hensyn til værdiskabelse påbegynder sekretariatet for-

handlinger. Dette sker inden for rammen af de ressourcer, der er til rådig-

hed til opgaven hos DBS. Det er væsentligt, at der også allokeres de nød-

vendige ressourcer til at løse tilsynsopgaven. 

Det vil være vigtigt at have fokus på kvalitet i forhold til opgaveløsningen. 

Og det vil være væsentligt for DBS at få så mange erfaringer som muligt i 

forhold til at kunne vurdere opgaveløsningen og ressourcetrækket på læn-

gere sigt. 

 

I forbindelse med de konkrete forhandlinger inddrages medlemskommu-

nerne så meget som muligt for at få gavn af deres mange erfaringer med 

indhold og leverandører og skabe et godt fundament for aftalerne. 

 

 

Regionsmøder 

Sekretariatet har i november måned været på tur rundt i landet og har 

mødtes med medlemskommunerne ved fem regionsmøder. Til møderne 

var inviteret repræsentanter fra vores medlemskommuner i de fem regio-

ner. 

 

Møderne blev afholdt i Hjørring, Lyngby, Køge, Kolding og Viborg. 

Formålet med møderne var dels at præsentere og drøfte nogle af de aktu-

elle opgaver, der arbejdes med i sekretariatet og dels at skabe nogle ram-

mer for dialog og for at lære hinanden bedre at kende på tværs af kommu-

ner og sekretariatet. 

 

Sekretariatet præsenterede tre områder: Arbejdet med risikovurderinger, 

proces for forhandling af databehandleraftaler og brug af OS2 Kitos til at 

opgøre antallet af kommuner, der anvender et givet it-system. Herudover 

var der mange gode input og drøftelser på møderne, som sekretariatet nu 

vil arbejde videre med. 

 

Der var en bred enighed hos deltagerne om, at denne type at møder tilfø-

rer merværdi i arbejdet, og DBS planlægger derfor at gentage møderne i 

efteråret 2024 – dog denne gang med mere fokus på styrkelse af netværk 

og sandsynligvis en mindre udvidelse af tidsrammen. 

 

Det var en god oplevelse at mødes med medlemskommunerne, og vi vil 

gerne sige tak til alle, der deltog. Vi håber endnu flere vil deltage, når vi af-

holder regionsmøder næste gang. 

 

 

Dialogmøde den 3. november 2023  

Den 3. november afprøvede vi et nyt koncept. Vi havde inviteret til et virtu-

elt dialogmøde. Tanken med dette er, at DBS faciliterer mødet, men dialo-

gen mellem deltagerne om et emne er det centrale i mødet. Det er således 

ikke sekretariatet, der leverer det faglige indhold. 

 

Temaet for mødet var afslutning af tilsyn. Sekretariatets tilsyn skal afsluttes 

og journaliseres i den enkelte medlemskommune. Horsens Kommune holdt 



 

 

Side 3 af 4 

et spændende oplæg om afslutning af tilsyn. De har gentænkt deres struk-

tur for tilsynsarbejdet og har implementeret DBS tilsyn i dette.  

 

Der var ca. 100 deltagere i mødet, og der var en god efterfølgende dialog 

med gode input til brug for arbejdet i medlemskommunerne.  

 

Referat og power point-oplæg fra mødet vil være tilgængelig på vores te-

ams-site. 

 

 

Ny tilsynsplatform 

Arbejdet med udvikling af vores nye it-tilsynsplatform er nu gået i gang. Vi 

arbejder med en tidsplan der betyder, at vi forhåbentlig kan åbne for ad-

gangen i starten af 2024. 

 

Platformen vil i første omgang have to funktioner, som er rettet mod med-

lemskommunerne. Den vil dels indeholde det materiale, der i øjeblikket kan 

findes på vores teams-site, dvs. tilsynsrapporter, bilag og andre fælles do-

kumenter. Herudover vil den indeholde et årshjul, der tilstræbes at være 

mere intuitiv at end den nuværende Excel-baserede løsning. Via årshjulet 

skal det også være muligt at indberette it-systemer, der anvendes i den en-

kelte kommune. Denne løsning er særligt tiltænkt de medlemskommuner, 

der ikke anvender OS2 Kitos. 

 

Det vil med den nye platform være muligt for medlemskommunerne selv at 

give adgang til medarbejderne via Fælleskommunal login. Dermed vil den 

enkelte kommune selv kunne tildele adgang efter den organisering, der fin-

des i kommunen. 

 

 

Webinarer i 2024  

Sekretariatet planlægger også i 2024 at afholde webinarer for vores med-

lemskommuner med aktuelle emner. Som noget nyt vil vi optage webina-

rerne og gøre dem tilgængelige for medlemskommunerne.  

 

Det første webinar i 2024 er planlagt til fredag den 26. januar klokken 

10.30-11.30. Vi udsender en mødeindkaldelse senere. 

 

 

Generalforsamling 14. marts 2024 

Som tidligere annonceret afholdes generalforsamling den 14. marts 2024 

på Comwell Middelfart. Som i 2023 vil arrangementet består af dels en ge-

neralforsamling for medlemskommunerne og et efterfølgende fagligt arran-

gement.  

 

Sæt kryds i kalenderen. Der udsendes en indkaldelse til generalforsamlin-

gen i starten af 2024. 
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Status på vores tilsynsopgave 

I årshjulet, der kan ses på vores Teams-site, markerer vi it-systemerne 

med en status-betegnelse. Vi arbejder i øjeblikket med fem forskellige sta-

tus-betegnelser og disse er forklaret nedenfor. 

 

Status-betegnelsen beskriver over både stadier og udfald i forhold til vores 

tilsynsopgave, men hver især dækker de over, at vi har vurderet et givet it-

system.  

 

 

 

Da vi startede med tilsynsopgaven for ca. et år siden var rammen, at der 

skulle føres tilsyn med de it-systemer, som anvendes af 20 kommuner eller 

derover. Et udtræk fra OS2 Kitos viste på dette tidspunkt, at der ville være 

ca. 420 it-systemer, som DBS skulle føre tilsyn med. Disse fremgår af ba-

sislisten, der også kan findes på vores Teams-site.  

 

Status på vores arbejde i forhold til tilsynsårene 2021 og 2022 ses i neden-

stående skema. På nuværende tidspunkt har DBS vurderet 1.801 it-syste-

mer. 642 it-systemer er ”Udgået”, dvs. at kommunerne ikke er dataansvar-

lige eller systemet er nedlagt. Der er publiceret (tilgængelige for medlems-

kommunerne) tilsynsrapporter på 819 it-systemer, og der er igangsat tilsyn 

med yderligere 314 it-systemer. Vi har udsat tilsynet for 26 it-systemer – 

primært fordi vi afventer en ny revisionserklæring. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi er meget stolte af, at vi er kommet så hurtigt fra start og allerede har fået 

løst så mange opgaver for vores medlemskommuner. 

 

 

a.Klar 
DBS har gennemført tilsyn, og rapport afventer kvali-
tetssikring, inden den publiceres. 

b.I gang DBS har påbegyndt tilsyn. 

c.Afventer 
DBS tilsyn afventer ny revisionserklæring eller anden 
kontakt med leverandør. 

d.Udgået 
Der skal ikke føres tilsyn, da kommune ikke er dataan-
svarlig, eller system er nedlagt. 

e.Publ. 
DBS tilsyn gennemført, og rapport gjort tilgængelig for 
medlemskommuner i Teams. 

Kategorier Antal 2021 og 2022 

"Klar" 0 

"I gang" 314 

"Afventer" 26 

"Udgået" 642 

"Publiceret" 819 

I alt 2021 og 2022 1801 


